
[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

 

POR Campania FSE 2021-2027 -  Asse III – obiettivo tematico 10 - obiettivo specifico 12                                         

“Riduzione del fallimento formativo precoce  e della dispersione scolastica e formativa” 

Decreto Dirigenziale n. 506 del 1/10/2021  

PR Campania FSE+ 2021/2027– D.D. n. 506  del 01/10/2021 

Priorità 2- Obiettivo Specifico ESO4.6-Azione correlata  2.f. 6 

Cod. UFFICIO 44 NA 

CUP C64C2200129002 
 

Al personale docente dell’Istituto 

All’albo pretorio 

Al sito web della scuola  

         

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE DOCENTE CON FUNZIONE DI TUTOR 

 

Mediante procedura comparativa 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che 
- con le Deliberazioni di Giunta Regionale n.  204/2016, n. 328/2016, n. 445/2018 sono state programmate 

risorse a valere sul PO Campania FSE 2014-2020 - Asse 3, OT 10, Obiettivo Specifico 12 - per complessivi 100 

milioni di euro per la realizzazione del Programma pluriennale “Scuola Viva” rivolto agli Istituti scolastici 

della Campania; 

- con Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, è stato 

approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i relativi allegati, rivolto alle 

Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania; 

- con Decreto Dirigenziale n. 683 del 02/12/2021, pubblicato sul BURC n° 114 del 13/12/2021, è stata 

disposta la proroga, al 14/12/2021, del termine di scadenza per la presentazione, da parte degli Istituti 

Scolastici, delle proposte progettuali;  

- con Decreto Dirigenziale n° 263 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n° 47 del 31/05/2022, sono 

state approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di Valutazione ed i relativi elenchi delle proposte 

progettuali ritenute idonee e finanziabili, di quelle non ammesse alla fase della valutazione tecnica e di 

quelle ritenute non idonee e non finanziabili; 

- con Decreto Dirigenziale n° 452 del 22/09/2022 sono state disposte integrazioni e rettifiche al DD 

n° 263 del 31/05/2022;  

- con Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022 è stato approvato lo schema di atto di concessione 

da stipulare con i soggetti beneficiari; 

- con lo stesso Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022, così come rettificato dal DD n° 536 del 

20/10/2022, è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere 

inserito il progetto riportato nella tabella sottostante: 





[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

 

 

 

Cod. Uff. 
Codice Unico 

Progetto 
Istituto Scolastico Sede Titolo progetto Finanziamento 

44 NA 
C64C2200129000

2 

IC 87° Pertini Don 

Guanella 

via Arcangelo 

Ghisleri, 182 

80143 NAPOLI 

Scopro, agisco, 

condivido 

dunque sono 

50.000,00 

 

Ritenuto di: 

1. dover dare concreta attuazione al Programma “Scuola Viva”; 

2. che gli interventi del Programma “Scuola Viva ” dovevano osservare, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, la 

seguente tempistica e modalità :  

Il Beneficiario è tenuto a dare avvio alle attività entro e non oltre 10 giorni dalla data di restituzione, a mezzo 

PEC, del presente atto di concessione, firmato digitalmente, da parte degli Uffici regionali. 

Le attività progettuali dovranno concludersi entro la data del 31/07/2024.   

Per inizio delle attività si intende l’avvio delle attività progettuali.  

Il Beneficiario è tenuto, altresì, ad inviare, la documentazione di seguito indicata, nel rispetto dei relativi 

termini di presentazione: 
● la Deliberazione degli Organi Collegiali dell’Istituzione Scolastica per la partecipazione al Programma 

“Scuola Viva e lo/gli Accordo/i di partenariato alla data della sottoscrizione del presente atto; 

● la comunicazione di avvio delle attività entro il termine di 15 giorni dell’avvio delle stesse; 

● il cronoprogramma aggiornato e la progettazione di dettaglio delle attività da cui emerga 

l’articolazione dei singoli moduli, le risorse umane impiegate, il calendario delle attività al momento della 

richiesta di prima anticipazione; 

● la comunicazione di chiusura delle attività entro il termine di 15 giorni dal termine delle stesse. 

Il Beneficiario è obbligato al rispetto del cronoprogramma presentato, fatte salve le eventuali proroghe, 

espressamente autorizzate dall’amministrazione regionale.  

 

DISPONE 

 

ai fini dell’implementazione del PROGETTO POR PROGRAMMA SCUOLA VIVA “  I annualità 2021-2027, la 

procedura di selezione  per  DOCENTI INTERNI E  TUTOR INTERNI APPARTENENTI AL PERSONALE INTERNO 

DELLA SCUOLA        

 

 

 

 

 



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

 

ART. 1: FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE 

 

MODULO TEMATICO 

 

FIGURE  TUTOR 

CITY LAB 
Associazione : CLEANAP 

Articolazione: Incontri da 3-4 ore ciascuno 

Argomenti: L’obiettivo progettuale del modulo agisce su due punti fondamentali: 

1. Città bene comune; 

2. Sostenibilità ambientale con focus sulla mobilità sostenibile. 

Gli interventi hanno come obiettivo principale quello di creare partecipazione, “rompendo” le mura 

scolastiche ed aprendosi ai cittadini e alle cittadine del quartiere, al contempo portando gli studenti in altri 

quartieri della città. 

1 modulo di 25 ore  

Periodo:   OTTOBRE-DICEMBRE 

Destinatari: classi II  della S.S.I.G 

sede di svolgimento: via Ghisleri 182 con uscite 

 

1 modulo di 20 ore ciascuno 

Periodo:   MARZO-MAGGIO 

Destinatari: classi I della S.S.I.G 

Sede di svolgimento: via Ghisleri 182 con uscite 

 

Sede centrale S.S.I.G 

1  docente  interno per 25 ore di  attività di Tutor 

per ciascun modulo 

 

 

Sede centrale S.S.I.G 

1  docente  interno  per 20 ore ciascuno di  attività 

di Tutor  

 

ORIENTAMENTI 

Associazione : Idee in circolazione 

Articolazione: incontri da 3-4 ore ciascuno 

Argomenti: Il modulo “OrientaMENTI” è articolato in più attività interconnesse, tese a far scoprire nel giovane 

le proprie risorse e potenzialità, in modo che possa conoscersi e riconoscersi in proiezione nel mondo del 

lavoro. 

1 modulo di 20 ore  

Periodo: OTTOBRE-DICEMBRE 

Destinatari: classi III della S.S.I.G 

Sede do svolgimento: via Ghisleri 182 con uscite 

 

1 modulo di 25 ore ciascuno 

Periodo:   FEBBRAIO/MAGGIO 

Destinatari: classi III della S.S.I.G 

Sede di svolgimento: via Fratelli Cervi 6/W con 

uscite 

 

Sede centrale S.S.I.G 

1  docente  interno per 20 ore di  attività di Tutor 

per ciascun modulo 

 

 

Sede succursale S.S.I.G 

1 docente  interno per 25 ore ciascuno di  attività di 

Tutor  

 



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

 

SOSTA IN CORSA  

Associazione : DREAM TEAM-Donne in rete  

Articolazione: Incontri individuali su calendario da stabilire 

Argomenti:Sportello di Consulenza e Supporto psicologico per alunni e famiglie, strutturato come segue: 

-accoglienza e analisi della domanda; -orientamento psicoeducativo. I Esso mira a: 

-Prevenire il disagio psichico; -Attivare uno spazio di confronto, riflessione e supporto per genitori e 

adolescenti; 

1 percorso di 25 ore  

Periodo:   GENNAIO-MARZO 

Destinatari: classi I-II-III della S.S.I.G 

Sede di svolgimento: via Ghisleri 182  

 

1 percorso di 20 ore 

Periodo:   GENNAIO-MARZO 

Destinatari: classi I-II-III della S.S.I.G 

Sede di svolgimento: via Fratelli Cervi 6/W 

Sede centrale S.S.I.G 

1 docente  interno per 25 ore di  attività di Tutor  

 

 

 

Sede succursale S.S.I.G 

1 docente  interno per 20 ore di  attività di Tutor  

 

 

TUTTI IN CAMPO 

Associazione : ARCISCAMPIA  

Articolazione: 12 incontri di 2,30 ore ciascuno 

Argomenti:Questo progetto non è solo di rilievo sportivo, ma un'iniziativa sociale partecipata con le scuole, 

gli enti sportivi e associativi del territorio specializzati nell’integrazione sociale dei giovani a rischio. 

Le finalità generali sono: 

Contrastare la dispersione scolastica, Integrazione sociale e sviluppo psicofisico di bambini . giovani di 

diverse culture . 

Arginare e prevenire fenomeni di bullismo. Diffondere tra i giovani cultura di solidarietà legalità 

e rispetto. 

1 modulo di 30 ore  

Periodo:   OTTOBRE-DICEMBRE 2023 

Destinatari: classi II –III  della S.S.I.G 

Sede do svolgimento: Arciscampia 

 

1 modulo di 30 ore  

Periodo:   MARZO-MAGGIO 2024 

Destinatari: classi I  della S.S.I.G 

Sede do svolgimento: Arciscampia 

  

Sede SUCCURSALE  S.S.I.G 

1 docente  interno per 30 ore di  attività di Tutor   

 

 

 

Sede SUCCURSALE  S.S.I.G 

1  docenti interni per 30  ore di attività di Tutor 

 

LA LANTERNA MAGICA- IL KAMISHIBAI 

Associazione : APS CHI ROM CHI NO 

Articolazione: 12 incontri di 2,30 ore ciascuno 



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

 

Argomenti: Il modulo La lanterna magica: Diamo luce ai nostri racconti e alle tante storie e  Il kamishibai: 

creiamo e narriamo le nostre storie ha come obiettivo quello di avvicinare i partecipanti al mondo delle 

storie, allenandoli all’ascolto, alla comprensione del testo, presentato sotto forma di albi e testi narrativi ma 

stimolando al contempo la capacità di raccontare e raccontarsi, valorizzando la parte fantastica delle 

esperienze di cui ciascuno è portatore. 

2 moduli di 30 ore  ciascuno  

Periodo:   OTTOBRE-DICEMBRE  

Destinatari: classi III –IV  scuola primaria 

Sede di svolgimento: Don Pino Puglisi con uscite 

  

Sede primaria  

2 docenti  interni  per 30 ore di  attività di Tutor  

 

BAMBINI E MUSE- MURALE 

Associazione : ETANT DONNES  

Articolazione: 10 incontri di 2,30 ore ciascuno 

Argomenti: Il modulo è finalizzato alla realizzazione di murale negli spazi comuni dell’istituto che ha come 

tema opere d’arte custodite in musei. Gli obiettivi, relativi alla disciplina specifica, sono: 

▪ avvicinare i bambini in maniera concreta e da “protagonisti” ai beni artistici e culturali; 

▪ favorire sensibilità estetica e stile espressivo personale, esperienze creative e cognitive originali, 

capacità di progettare agendo in modo autonomo e responsabile (costruzione del sé e dell’identità 

personale); 

2 moduli di 30 ore  ciascuno  

Periodo:   OTTOBRE-DICEMBRE  

Destinatari: classi II  scuola primaria 

Sede di svolgimento: Don Pino Puglisi con uscite  

  

Sede primaria  

2 docenti  interni  per 30 ore di  attività di Tutor  

 

 

Compiti del Tutor  

I Tutor nell’accettazione dell’incarico attribuito a seguito di aggiudicazione espletata con procedura 

comparativa avranno i seguenti compiti:  

- Cura della modulistica relativa alla registrazione delle presenze degli allievi, dei tutor ed esperti esterni 

impegnati nell’attività di formazione;  

- Supporto agli esperti esterni  nella predisposizione ed organizzazione delle attività programmate; 

-Supporto al progettista interno e alle figure per la selezione ed orientamento alunni nella raccolta del 

materiale prodotto e nel monitoraggio delle attività;  

- Redazione della relazione finale  

 

I docenti individuati (TUTOR ) saranno convocati per una riunione preliminare per la calendarizzazione e la 

definizione della “PROGETTAZIONE ESECUTIVA” che è di competenza delle Associazioni Partner del 

Programma “Scuola Viva” I ANNUALITA’ 2021-2027. 

 

 



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

 

ART. 2: TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

Le istanze di partecipazione alla selezione indetta con il presente bando dovranno pervenire 

improrogabilmente entro le ore 16:00 (sedici) del 24/03/2023, all’attenzione dell’Ufficio Protocollo 

dell’ I.C. Pertini 87° D. Guanella di Napoli mezzo peo naic8e5005@.istruzione.it ,con la specifica 

che trattasi di “CANDIDATURA TUTOR SCUOLA VIVA 1 ANNUALITA’. Non saranno prese in considerazione le 

candidature: incomplete; non debitamente sottoscritte. 

Le istanze dovranno essere articolate come nel seguito, pena l’esclusione dalla selezione: 

1. Istanza di partecipazione mediante l’allegato modello (Allegato A), completa delle generalità del 

candidato, indirizzo e recapito telefonico, sottoscrizione e autorizzazione al trattamento dei dati personali e 

dichiarazioni di cui al successivo punto 2; 

2. Griglia di autovalutazione, allegata al presente bando (Allegato B). 

3. Curriculum vitae redatto in formato europeo, nel quale si dovrà indicare oltre ai titoli di studio e 

professionali anche le pregresse esperienze specifiche attinenti alla natura dell’incarico oggetto del presente 

bando (il curriculum dovrà essere autocertificato ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modifiche 

e integrazioni); 

4. Documento di riconoscimento 

Su richiesta della commissione esaminatrice dell’istituto, i titoli dichiarati dovranno essere tutti resi 

disponibili. 

 

ART. 3: REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono inoltrare la propria candidatura  docenti interni che abbiano esperienza nelle attività richieste e che 

siano  in possesso di titoli specificati nella successiva  

di valutazione. I docenti dell’I.C possono presentare istanza per ordine di grado superiore a quello di 

appartenenza solo se in possesso di relativa abilitazione all’ordine e grado di istruzione primaria e/o 

secondaria di primo grado con priorità alle abilitazioni afferenti alle aree tematiche di cui all’art. 1. Nella 

selezione avranno priorità i docenti a tempo indeterminato in servizio presso codesta istituzione scolastica. 

 

ART.4: FORMULAZIONE GRADUATORIA 

Gli aspiranti saranno individuati in base al punteggio attribuito sulla base della seguente tabella di 

valutazione: 

 

Titolo 
Criteri di Attribuzione del 

Punteggio 

Punteggio Massimo 

Attribuibile 

 100 PUNTI 

mailto:naic8e5005@.istruzione.it


[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

 

Laurea con priorità al possesso di  

abilitazione afferente alle aree tematiche 

dei moduli formativi 

8 punti fino a 109; 9 punti 

votazione 110; 10 punti per la 

lode 

10 

Diploma con priorità ai titoli di studio che 

afferiscono alle aree tematiche dei moduli 

formativi 

3 punti votazione 60; 4 punti da 

votazione 80; 5 punti votazione 

100 

5 

Titoli culturali oltre il titolo di accesso al 

ruolo di appartenenza con priorità a quelli 

che afferiscono alle aree tematiche dei 

moduli formativi 

5 punti per certificazione(max 5) 20 

Esperienza professionale  come docente 

tutor  in corsi ed attività relativi a progetti 

nazionali e comunitari finalizzati alla 

riduzione della  dispersione scolastica e del 

fallimento formativo(Avvisi pubblici-Miur-

Pon-Por) 

5 punti per ogni esperienza 25 

Esperienza professionale in attività di 

ampliamento dell’offerta formativa 

finalizzati alla riduzione della  dispersione 

scolastica(MOF:FIS-ART 9 CCNL- 

Potenziamento delle abilità di base, 

educazione alla legalità, attività 

teatrali/artistico-espressive,sportive) 

5 punti per ogni esperienza 25 

Esperienze formative certificate afferenti 

alle aree tematiche dei moduli formativi  
3 punti per ogni esperienza 15 

 

A parità di punteggio precederà il candidato più giovane. 

La valutazione sarà effettuata dalla Commissione esaminatrice esclusivamente sulla base dei titoli dichiarati 

e dei criteri di selezione e rotazione  previsto nel contratto integrativo di Istituto. 

 

ART. 5: FORMALIZZAZIONE DEI RAPPORTI E COMPENSI 

La formalizzazione dei rapporti di lavoro avverrà tramite affidamento di incarico . 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum  rispondente alle esigenze progettuali 

di ciascun modulo formativo  qualora il docente candidato dichiari la propria disponibilità a ricoprire il ruolo 

di tutor interno per più moduli della stessa area tematica. La liquidazione dei compensi avverrà alla 

conclusione delle attività ed a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi assegnati a questa istituzione 

scolastica, per le ore e per la retribuzione oraria prevista dal progetto: 

 

ATTIVITA’ FUNZIONALE DI INSEGNAMENTO  

Compenso orario lordo stato pari a 23,22 euro per il docente con funzione di TUTOR INTERNO.  



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

 

 

 

ART. 6: TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati personali di cui gli uffici dell’istituzione scolastica entrano in possesso a seguito dell’applicazione e 

gestione del presente atto verranno trattati nel rispetto del Regolamento UE n.679/2016 ed in attuazione del 

Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016. 

Si precisa che i dati saranno conservati per il periodo previsto dai Regolamenti Europei in materia ed in 

particolare con quanto richiesto dal Programma del Fondo Sociale 2014/2020. 

L'ISTITUTO COMPRENSIVO NA -I.C. PERTINI- 87° D. GUANELLA di NAPOLI (NA) dichiara che il trattamento sarà 

effettuato con lo scopo di adempiere su esplicite richieste nonché per fini istituzionali propri della Pubblica 

Amministrazione; che il trattamento potrà effettuarsi con o senza l’ausilio di mezzi elettronici o comunque 

automatizzati, nel rispetto delle regole di riservatezza e di sicurezza previste dalla legge e/o da regolamenti 

interni, compatibili con le finalità per cui i dati sono stati raccolti; che il conferimento dei dati ha natura in 

parte facoltativa e in parte obbligatoria  e l’eventuale, parziale o totale rifiuto di rispondere comporterà o 

potrà comportare per questo istituto l’impossibilità di adempiere alle richieste; che i dati raccolti non saranno 

comunicati a terzi se non nei casi previsti od imposti dalla legge e secondo le modalità in essa contenute;; 

che il Titolare del trattamento dei dati è l'ISTITUTO COMPRENSIVO “NA -I.C. PERTINI- 87° D. GUANELLA” di 

NAPOLI (NA) con sede in VIA GHISLERI 182 NAPOLI (NA). 

 

ART.7: DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente avviso pubblico viene affisso all’Albo pretorio dell’Istituto e pubblicato sul sito web della scuola. 

Allegati:  

 

Allegato A 

Allegato B 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Tania VECE  

 

                                Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD           

  

 


		2023-03-17T14:50:44+0100
	TANIA VECE




